
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 108

OGGETTO: Concessione di finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità social-
mente utili e senza scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realiz -
zarsi entro il 31.12.2024. Approvazione bandi pubblici.

L'anno duemilaventiquattro addì  dodici del mese di  settembre alle ore  10:00 nella sede della Comunità 
Valsugana e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Enrico Galvan, nella sua qualità di Presi-
dente della Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento del Consiglio dei Sindaci n. 1 dd.  
16.08.2022, in esecuzione quest’ultimo dell’art. 6, comma 2, della L.P. 7/2022, con l’assistenza del Segre -
tario generale della Comunità,  Sonia Biscaro,

EMANA

il seguente decreto.



OGGETTO:  Concessione di finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità socialmente 
utili e senza scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi entro il 
31.12.2024. Approvazione bandi pubblici. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Premesso che: 

- con delibera del Consiglio dei Sindaci n. 4 dd. 22.02.2024 è stato approvato il “Regolamento 
disciplinante la concessione di finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità 
socialmente utili e senza scopo di lucro" della Comunità Valsugana e Tesino; 

- l’art. 18 del citato Regolamento stabilisce che “Per il solo anno 2024 i termini di presentazione delle 
richieste di ammissione alle provvidenze disciplinate dal presente regolamento da parte dei soggetti 
interessati sono fissati, tramite avviso pubblico, entro il 31 maggio 2024 per le iniziative da svolgersi nel 
corso dell’anno 2024 (…)”;  

- con decreto del Presidente n. 56 dd. 16.05.2024 sono stati approvati n. 2 bandi per la concessione di 
provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finalità socialmente utili senza scopo di 
lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi nel secondo semestre dell’anno 2024, 
uno relativo al settore CULTURA e uno relativo al settore SPORT. 

- con decreto del Presidente n. 78 dd. 20.06.2024 sono stati approvati il verbale della Commissione di 
valutazione e la graduatoria finale dei bandi di cui al decreto del Presidente n. 56 dd. 16.05.2024 e, a 
seguito dell’approvazione della graduatoria, sono stati ammessi a contributo, per il settore CULTURA, 
n. 2 iniziative per un finanziamento complessivo di € 4.467,00.-, e, per il settore SPORT, n. 1 iniziativa 
per un finanziamento complessivo di € 5.340,00.-. 

Dato atto che sul Bilancio 2024 sono stati stanziati al capitolo di bilancio 1258/2, dedicato a interventi per 
attività culturali e al capitolo 1258/3, dedicato a interventi per attività sportive, un importo di € 10.000,00.- 
ciascuno. 

Rilevato che, a seguito dell’approvazione della graduatoria finale dei bandi di cui al decreto del Presidente 
n. 56 dd. 16.05.2024, sono state finanziate iniziative che non hanno comportato l’utilizzo dell’intera somma 
stanziata a bilancio per l’anno in corso. 

Ravvisata pertanto l’opportunità di approvare, con il presente provvedimento, n. 2 ulteriori bandi per i 
progetti da realizzarsi entro il 31.12.2024, di cui uno dedicato al finanziamento delle attività culturali e 
l’altro al finanziamento delle attività sportive, cui destinare i fondi ancora disponibili a bilancio a titolo di 
contributi e sovvenzioni, nonché i criteri di ammissione e valutazione dei progetti presentati, secondo gli 
schemi allegati; 

Preso atto che sul Bilancio 2024 sono attualmente disponibili risorse stanziate: 
- sul capitolo di bilancio 1258/2 per interventi su attività culturali pari ad € 5.533,00.-; 
- sul capitolo e 1258/3 per interventi su attività sportive pari ad € 4.660,00.-; 

Ritenuto infine di conferire mandato al Segretario Generale a che venga data attuazione a tutti gli 
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento, compreso l’impegno di 
spesa, tenuto conto dei progetti che saranno ritenuti ammissibili a finanziamento, con imputazione: 

- per le attività culturali, al Capitolo 1258/2, dell’esercizio 2024 del Bilancio 2024-2026; 
- per le attività sportive, al Capitolo 1258/3 dell’esercizio 2024 del Bilancio 2024-2026. 

Valutato infine di demandare al Segretario Generale anche la nomina dell’apposita Commissione di 
valutazione delle domande di contributo pervenute. 

Visti: 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m.; 
- la L.P. 3/2006, come da ultimo modificata dalla L.P. n. 7 di data 06 luglio 2022; 
- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006, così da 

ultimo modificata con la L.P. n. 7/2022; 



- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 
28.12.2017; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., per dar corso agli adempimenti conseguenti; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 
ed allegati al presente provvedimento. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità. 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 dd. 16.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di nomina del Presidente della Comunità Valsugana e Tesino. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente, 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, n. 2 (due) bandi per la concessione di 

provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finalità socialmente utili senza scopo di 
lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi entro il 31.12.2024, relativamente al 
settore CULTURA e al settore SPORT, secondo gli schemi allegati al presente provvedimento, 
rispettivamente sub. lett. A) e B), in quanto parti integranti e sostanziali dello stesso; 

2. Di destinare a favore dei progetti, di cui ai bandi sub 1., che si dovranno realizzare successivamente alla 
presentazione della domanda di contributo e concludersi entro il 31.12.2024, € 5.500,00.- per il 
finanziamento di attività culturali e € 4.600,00.- per il finanziamento di attività sportive; 

3. Di dare atto che per i bandi oggetto del presente bando, il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di cui al precedente punto 1. è fissato entro le ore 23:59 del giorno lunedì 30 settembre 2024; 

4. Di conferire mandato al Segretario Generale a che venga data attuazione a tutti gli adempimenti che 
consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento, compresi la nomina dell’apposita 
Commissione di valutazione delle domande di contributo pervenute e l’impegno di spesa, tenuto conto 
dei progetti che saranno ritenuti ammissibili a finanziamento, con imputazione: 
- per le attività culturali, al Capitolo 1258/2, dell’esercizio 2024 del Bilancio 2024-2026; 
- per le attività sportive, al Capitolo 1258/3 dell’esercizio 2024 del Bilancio 2024-2026. 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 
“Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

6. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui l'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in premessa. 

 

Ai sensi dell’art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

Enrico Galvan

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Presidente di Comunità
Oggetto: Concessione di finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità socialmente utili e 
senza scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi entro il 31.12.2024. 
Approvazione bandi pubblici.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 10/9/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Presidente della Comunità
Oggetto: Concessione di finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità socialmente utili e 
senza scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi entro il 31.12.2024. 
Approvazione bandi pubblici.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di decreto, si  esprime, ai  sensi dell'art.  185 del Codice degli  enti locali  della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

parere favorevole di regolarità contabile.
    

Note:  

Borgo Valsugana, 11/9/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Paola Brentari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Decreto del Presidente della Comunità 
n. 108 dd. 12/9/2024

Concessione di finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza 
scopo  di  lucro  a  favore  di  iniziative,  eventi  e  manifestazioni  da  realizzarsi  entro  il  31.12.2024. 
Approvazione bandi pubblici.

Si certifica, che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Informatico di questa Comunità per dieci 
( 10 ) giorni consecutivi dal 12/9/2024 al 22/9/2024.

Il presente decreto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma, del Codice 
degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


	decreto_PR_108_2024
	DECRETA

	parere tecnico
	Proposta di decreto del Presidente di Comunità
	Note:

	parere contabile
	Proposta di decreto del Presidente della Comunità
	
	Note:

	attestazione_pubblicazione_108_2024
	n. 108 dd. 12/9/2024
	Concessione di finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi entro il 31.12.2024. Approvazione bandi pubblici.




